
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Program Ochrony Środowiska  

dla Gminy Miasta Lipna na lata 2023-2026,  

z perspektywą do roku 2030 

Październik, 2023 r. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Zamawiający: 

Gmina Miasta Lipna 

Plac Dekerta 8 

87-600 Lipno 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Wagrowska 2/207 

61-369 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska  

dla Gminy Miasta Lipna na lata 2023-2026  

z perspektywą do roku 2030 

 

 

Właściciel Firmy 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

mgr Andrzej Karkowski  
[...]
biogenów, obsługująca teren aglomeracji kanalizacyjnej Lipno. 

 

 

3.5.1. Zaopatrzenie w wodę 
 

 

Zgodnie z danymi przekazanymi przez Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 

w Lipnie Sp. z o.o., Gmina Miasta Lipna zaopatrywana jest w wodę z następujących ujęć 

wody:  

1. Ujęcie wody Kolejowa, Polna ze stacją uzdatniania przy ul. Kolejowej – trójstopniowa. 

Stacja zmodernizowana w 2023 r. wyposażona w jeden zbiornik retencyjny 

o pojemności 450 m³. W jej skład wchodzi 5 studni głębinowych. Wydajność ujęcia 

według pozwolenia wodnoprawnego 3288 m³/ dobę. 

2. Ujęcie wody 11 listopada dwustopniowe zasilane z jednej studni. Stacja wyposażona 

jest w dwa zbiorniki retencyjne o pojemności 150 m³ każdy – stacja uzdatniania 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasta Lipna  
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

55 
 

 

zmodernizowana w 2018 r. Wydajność ujęcia według pozwolenia wodnoprawnego  

565 m³/ dobę.  

3. Ujęcie wody Konwektor – jednostopniowe – zaopatrywane z dwóch studni 

głębinowych (w tym jedna rezerwowa). Ujęcie to ma charakter lokalny – zaopatruje 

ono w wodę kilka sąsiadujących z nim zakładów. Wydajność ujęcia według 

pozwolenia wodnoprawnego 121 m³ /dobę.  

Ujęcia wody mają obecnie zatwierdzone strefy ochrony bezpośredniej. Brak jest 

konieczności wydzielania stref ochrony pośredniej.  

 

Zgodnie z danymi GUS wg stanu na 31.12.2021 r. odsetek mieszkańców 

korzystających z sieci wodociągowej wynosił 95,9 %. Długość sieci wodociągowej 

(rozdzielczej i przesyłowej) na koniec 2022 r. wyniosła 36,9 km, a do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania prowadziły 2 362 przyłącza wodociągowe.   

Zużycie wody w gospodarstwach domowych na 1 mieszkańca w 2022 r. wyniosło 

28,8 m3. Ogółem gospodarstwom domowych w 2022 r. dostarczono 390,7 tys. m3 wody. 

Z uwagi na stan techniczny oraz wiek posiadanej sieci podejmowane są przez Spółkę 

nieustanne działania zmierzające do poprawy stanu technicznego, wytypowanych jako 

najsłabsze, odcinków sieci poprzez ich modernizację, wymianę bądź budowę nowych 

odcinków sieci, przy jednoczesnym spełnianiu celów poprawy warunków hydraulicznych sieci 

i sukcesywnego porządkowania systemu dystrybucji wody. 

Inwestycje wodne zrealizowane przez Spółkę Przedsiębiorstwo Usług 

Komunalnych w Lipnie w latach 2020-2022 to: 

 modernizacja stacji uzdatniania wody przy ul. Kolejowej oraz budowa zbiornika 

retencyjnego, 

 budowa sieci wodociągowej o długości 1,2 km w ciągu ulic Sportowej, Nieszawskiej, 

Ptasiej, Reja, Wschodniej, 

 modernizacja sieci wodociągowej o długości 0,8 km w ciągu ulic Ogrodowej, 

Włocławskiej, Wspólnej, Skłodowskiej, 

Na terenie Miasta Lipna istnieje 36,9 km sieci wodociągowej w tym 6,2 km sieci z rur 

azbestocementowych. W latach 2021-2022 nie prowadzono prac związanych z wymianą 

sieci azbestocementowych.  

 

 

3.5.2. Jakość wód ujmowanych i przeznaczonych do zaopatrzenia 
mieszkańców do celów bytowych 

 
 

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lipnie jest 

dokonanie oceny obszarowej jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi zgodnie 

obowiązującymi normami. Dane o jakości wody w sieci wodociągowej pozyskano z ocen 

obszarowych jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi dla Gminy Miasta Lipna za 

lata 2021-2022. 

Urządzenia produkujące wodę jako część działalności handlowej lub publicznej 

ujętymi w  ewidencji na terenie Miasta Lipna: 

 wodociąg lokalny Greenyard Frozen Poland Sp. z o. o. Lipno, 

 wodociąg lokalny „DAWTONA" Sp. z o.o. Lipno, ul. Wojska Polskiego, 

 wodociąg lokalny P.P.H.U .,AGROMLECZ' " Sp. z o.o. Lipno, ul. 3-go Maja, 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasta Lipna  

na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

 

 

56 
 

 

 wodociąg lokalny ,,Konwektor' Lipno. ul. Wojska Polskiego (eksploatator 

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Lipnie), 

 wodociąg lokalny „Oczyszczalnia" Lipno, ul. Wyszyńskiego (eksploatator 

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Lipnie), 

 wodociąg lokalny Szpital Lipno Spółka z o. o. Lipno, ul. Nieszawska. 

W roku 2021, modernizacji lub rozbudowie zostały poddane 2 wodociągi działające 

na  terenie Miasta Lipna - wodociąg publiczny Lipno oraz wodociąg lokalny DAWTONA. 

Okresowo 4 z 7 sieci wodociągowych produkowało wodę bez spełniania odpowiednich 

wymagań sanitarnych.  

W roku 2022, modernizacji lub rozbudowie zostały poddane 2 wodociągi lokalne, 

działające na terenie Miasta Lipna - wodociąg lokalny Szpital Lipno, Spółka z o.o, Lipno 

ul.  Nieszawska oraz Greenyard Frozen Poland Sp. z o. o. Lipno. Okresowo wszystkie sieci 

wodociągowe miasta Lipno, z wyjątkiem Wodociągu lokalnego Szpital Lipno, Spółka z o.o, 

Lipno ul. Nieszawska, produkowały wodę niespełniającą odpowiednich wymagań 

sanitarnych. 

Należy jednak zauważyć, że mimo okresowych odstępstw od wymaganych norm, 

za każdym razem podejmowano skuteczne działania naprawcze. Skutkowały one poprawą 

jakości wody. Wszystkie wodociągi na koniec 2021 r. oraz na koniec 2022 r. dostarczały 

wodę przydatną do spożycia przez ludzi.  

Podsumowując, woda dostarczana konsumentom przeznaczona do spożycia przez 

ludzi z urządzeń zbiorowego zaopatrzenia w wodę jak również z pozostałych urządzeń 

wodociągowych spełniała wymagane normy. W przypadku krótkotrwałych odchyleń jakości 

wody od dopuszczalnych norm podejmowano skuteczne działania naprawcze. 

Nie odnotowano niepożądanych reakcji związanych ze spożyciem wody. 

 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa 
 
 

W celach statystycznych należy wskazać, że wg GUS długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej na terenie Gminy Miasta Lipna wg stanu na koniec 2022 r. wynosi 37,4 km. 

Liczba przyłączy kanalizacyjnych to 1 591 sztuk. W całym 2022 r. odprowadzono 

i oczyszczono 755,0 tys. m3 ścieków. 

Z sieci kanalizacyjnej na koniec 2021 r. korzystało 76,0 % mieszkańców co jest dość 

dobrym wynikiem. W granicach aglomeracji kanalizacyjnej odsetek ten jest znacznie wyższy 

i wynosi ponad 98 %. 

Ścieki z terenu Gminy Miasta Lipna trafiają do komunalnej oczyszczalni ścieków 

w Lipnie przy ul. Wyszyńskiego nr 47. Jest to komunalna mechaniczno-biologiczna 

oczyszczalnia ścieków - PUB2 oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem 

związków azotu (N), fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla 

aglomeracji < 100 000 RLM. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny na 

działce nr 363 obręb Maliszewo i dalej ścieki odprowadzane są do rzeki Mień. 

Obowiązuje Uchwała nr XXIII/173/2021 Rady Miejskiej w Lipnie z dnia 9 lutego 

2021 r. w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji miasta Lipna, o równoważnej 

liczbie mieszkańców (RLM) wynoszącej 24 557. 6 

 
                                                           
6
 Uchwała w sprawie aglomeracji http://edzienniki.bydgoszcz.uw.gov.pl/legalact/2021/737/ 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasta Lipna  
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

57 
 

 

Zgodnie z danymi przekazanymi przez Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 

w Lipnie Sp. z o.o., na terenie Miasta Lipna eksploatowana jest sieć kanalizacji sanitarnej 

o długości 37,4 km, z tego 16,5 km to sieć kanalizacji ogólnospławnej. 

Na terenie miasta zlokalizowana jest jedna przepompownia główna zlokalizowana 

przy ul. Wyszyńskiego do której grawitacyjnie spływają ścieki z terenu miasta i pompuje ona 

ścieki kolektorem tłocznym o długości 2,7 km do zlokalizowanej za miastem oczyszczalni 

ścieków. Na przepompowni ścieki oczyszczone są mechanicznie na kracie schodkowej oraz 

w piaskownikach ciśnieniowych. Obiekty technologiczne na przepompowni są 

zhermetyzowane. Powietrze z obiektów oczyszczane jest za pomocą filtrów z węglem 

aktywnym. 

Ponadto na terenie Miasta Lipna zlokalizowane są dwie lokalne przepompownie 

ścieków – jest to automatyczna stacja firmy ENKO. 

 

Gospodarka ściekowa na terenie Miasta Lipna odbywa się w oparciu o system 

kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej  oraz kanalizacji tłocznej. Ścieki komunalne z miasta 

trafiające do pompowni głównej, zlokalizowanej poza terenem oczyszczalni po wstępnym 

mechanicznym oczyszczeniu na kracie oraz w piaskowniku doprowadzane są przewodem 

kanalizacji tłocznej o długości 2709 m. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki Mień, 

poprzez rów melioracyjny o długości około 100 m. Oczyszczalnia zlokalizowana jest 

w terenie niezabudowanym, oddalonym od najbliższych budynków mieszkalnych 

i gospodarczych o około 2,0 km. Działka, na której zlokalizowana jest oczyszczalnia jest 

wygrodzona i zagospodarowana zielenią wysoką i niską. W sąsiedztwie oczyszczalni 

rozciągają się tereny zalesione. 

Oczyszczalnia ścieków przeznaczona jest do mechaniczno - biologicznego 

oczyszczania ścieków komunalnych w ilości projektowej Qśr.d = 3 500,0 m3/dobę. Zlewnia 

miejskiej oczyszczalni ścieków w Lipnie ulega sukcesywnie zwiększeniu, powstała dzielnica 

przemysłowa przy ul .Wojska Polskiego, trwają prace związane z rozwojem sieci 

kanalizacyjnej nowych osiedli zmierzające do większego skanalizowania miasta tym samym 

większym obciążeniem ładunkiem komunalnej oczyszczalni ścieków. Ilość wód 

deszczowych, które w czasie deszczu nawalnego mogę dopływać do pompowni, nie jest 

znana. 

Cześć mechaniczna oczyszczalnia znajduje się na terenie przepompowni P-1 przy 

ul. Wyszyńskiego jest wygrodzony. wjazd do przepompowni i place manewrowe 

są utwardzone. 

Pierwszym obiektem na działce przepompowni P-1 jest istniejąca komora 

odgazowania, drugi obiekt komora kraty mechanicznej, trzecim obiektem hala pomp, 

czwartym obiektem piaskowniki ciśnieniowe, piątym obiektem jest poletko ociekowe piasku 

za piaskowników 

Pompownia P-1 posiada system hermetyzacji i dezodoryzacji wyżej wymienionych 

obiektów (wykonany w 2007/2008). 

Cześć biologiczna znajduje się na terenie oczyszczalni. Ciąg technologiczny 

oczyszczalni ścieków składa się z następujących obiektów technologicznych: 

1. Zblokowane komory napowietrzania (ob. 1). 

2. Osadniki wtórne (ob. 2) - sztuk 2. 

3. Staw sedymentacyjny "B" (ob. 3). 

4. Laguna osadowa „Nr 1" i „Nr 2" (ob. 4) - sztuk 2. 

5. Pompownia recyrkulacji osadu (ob. 5). 



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasta Lipna  

na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

 

 

58 
 

 

6. Węzeł zagęszczania grawitacyjnego osadu nadmiernego ( ob. 6). 

7. Pompownia odcieków z laguny osadowej „C" ( ob. 7). 

8. Pompownia ścieków własnych i odcieków technologicznych (ob. 8). 

9. Budynek dmuchaw (ob. 9). 

10. Budynek energetyczny z hydrofornią (ob. 10). 

11. Koryto pomiarowe (ob. 11). 

12. Budynek administracyjno-socjalny (ob. 12). 

13. Stacja odwadniania i higienizacji osadu (ob. 13). 

14. Plac składowy osadu odwodnionego (ob. 14). 

15. Komora zasuw Nr 1 (ob. 15). 

16. Stacja zlewcza ścieków dowożonych ENKO. 

Ścieki z miasta trafiające do pompowni głównej, zlokalizowanej poza terenem 

oczyszczalni, po wstępnym mechanicznym oczyszczeniu na kracie oraz w piaskowniku, 

podawane są przewodem tłocznym na teren oczyszczalni ścieków, do koryta przy komorach 

napowietrzania. Z koryta ścieki trafiają do jednego z dwóch równoległych ciągów 

oczyszczania metodą dwufazowego osadu czynnego. Komory napowietrzania wykonane są 

jako prostokątne zbiorniki żelbetowe. Ścieki dopływają najpierw do komory denitryfikacji, 

gdzie następuje wstępne napowietrzanie w czasie około 8 godziny oraz redukcja około 75% 

ładunku zanieczyszczeń. Następnie ścieki przepływają do komory nitryfikacji, gdzie na 

skutek napowietrzania w czasie około 16 godziny następuje tlenowa stabilizacja osadu 

czynnego, nitryfikacja oraz dalsza redukcja około 90% ładunku zanieczyszczeń. Z komór 

osadu czynnego ścieki przepływają do dwóch osadników wtórnych gdzie następuje 

oddzielenie ścieków napowietrzonych od zawiesin osadu czynnego. Osadniki wtórne 

stanowią zaadaptowane dwa osadniki prostokątne o przepływie poziomym. Ścieki 

po sklarowaniu w osadnikach wtórnych grawitacyjnie spływają do stawu sedymentacyjnego, 

gdzie następuje ostateczne ich oczyszczenie. Ścieki po stawie sedymentacyjnym odpływają 

poprzez koryto pomiarowe do odbiornika bezpośredniego - rowu melioracyjnego do rzeki 

Mień. 

Analizując stan techniczny obiektów liniowych zakopanych w całości w ziemi i pełna 

kontrola stanu technicznego, ocena przydatności do użytkowania wymaga w zasadzie 

odkopania obiektu liniowego. Z uwagi na ograniczenia kosztowe PUK w Lipnie oczyszczalnia 

ścieków prowadzi podstawową metodę oceny stanu technicznego i przydatność 

do użytkowania w formie inspekcji wzrokowej. Ocena obiektów prowadzona jest w sposób 

ciągły podczas prowadzenia eksploatacji urządzeń na postawie informacji otrzymywanych od 

pracowników. 

Urządzenia trudno podać jest pełnemu przeglądowi ze względu na trwające proces 

technologiczne jak i usytuowanie niektórych obiektów pod ziemią. Szczególny charakter 

obiektów liniowych i wykorzystywanych w nim urządzeń to: komora zlewna ścieków – 

odgazowania, główna przepompownia ścieków, główny kolektor tłoczny ścieków oraz obiekty 

liniowe części biologicznej to: zblokowane komory napowietrzania, budynek dmuchawa, 

stacja energetyczna, osadniki wtóre, pompownia osadu recyrkulowanego, węzeł 

grawitacyjny zagęszczania osadu, zbiorniki – laguny osadu nadmiernego oraz stacja 

odwadniania komunalnych osadów i rurociągi technologiczne. 

Sytuacja technologiczna oczyszczalni jest chwiejna sezonowo z uwagi na duże 

obciążenie ładunkiem ścieków z dzielnicy przemysłowej (zakłady Dawtona i Chłodnia) oraz 

ściekami z szamb i oczyszczalni przydomowych. Zmienność - mediana ładunku w ściekach 

stanowi zagrożenie dla funkcjonowania oczyszczalni z uwagi na braki tlenu na procesy 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasta Lipna  
na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030 

Green Key  

 

 

59 
 

 

biologiczne, co wynika z dużych ładunków zanieczyszczeń i zawiesin prowadząc 

do spowolnienia przemian związanych z tlenem i dalszych procesów biochemicznych. 

Trudności w pracy dmuchaw – natlenianiu osadu z uwagi na zalegania melasy- zawiesiny 

w blokach technologicznych. Rezultatem jest przyrost biomasy - osadu nadmiernego 

co powoduję dodatkowe koszty w gospodarce osadowej. 

Ze względu na usytuowanie oczyszczalni poza terenem zurbanizowanym miasta 

w terenie zalesionym nie powoduje ona uciążliwości dal mieszkańców i otoczenia. 

Komunalna oczyszczalnia ścieków dla Lipna zlokalizowana jest na obrzeżach miasta w jego 

zachodniej części, wzdłuż drogi stanowiącej przedłużenie ulicy Wyszyńskiego w kierunku do 

miejscowości Trzebiegoszcz, na działkach o numerach ewidencyjnych: 278/3, 280/2 i 281/1 

Lipno obręb 13. Oczyszczalnia zlokalizowana jest w terenie niezabudowanym, oddalonym od 

najbliższych budynków mieszkalnych i gospodarczych o około 2,0 km. Działka, na której 

zlokalizowana jest oczyszczalnia jest wygrodzona i zagospodarowana zielenią wysoką 

i niską. W sąsiedztwie oczyszczalni od strony północnej znajduje się instalacja regionalna 

składowisko odpadów od południa, wschodu i zachodu rozciągają się tereny zalesione. 

W najbliższym otoczeniu miejskiej oczyszczalni ścieków w Lipnie nie występują obiekty typu: 

 obiekty mieszkalne i użyteczności publicznej (m. in. szkoły, szpitale, cmentarze, 

sanktuaria, miejsca kultu), 

 obszary ważne z punktu widzenia wartości kulturowych, historycznych 

lub naukowych, 

 obszary o unikalnej lub wyjątkowej wartości estetycznej, 

 tereny ważne dla zagrożonych populacji ludzkich, 

 atrakcje turystyczne lub tereny rekreacyjne, 

 ważne dla zwierzyny siedliska 

Oczyszczalnia ścieków uruchomiona została pod koniec 1994 r. W trakcie 

eksploatacji wymienione zostało większość urządzeń mechanicznych: pompy, mieszadła, 

dmuchawy, dyfuzory rusztów napowietrzających. Oczyszczalnia jest na bieżąco 

modernizowana w ramach potrzeb oraz dostępnych środków. 